
 

1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 685/2022 privind instituirea 

regimului de arie naturală protejată și declararea ariilor speciale de conservare ca parte 

integrantă a rețelei ecologice europene Natura 2000 în România 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic - Hotărârea Guvernului nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturală 

protejată și declararea ariilor speciale de conservare ca parte integrantă a rețelei ecologice europene 

Natura 2000 în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524 din 27 mai 

2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Se instituie regimul de arie naturală protejată și se declară arii speciale de conservare ariile 

prevăzute în anexa nr. 5. 

2. La articolul 2, după alineatul (11) se introduce un nou alineat, alin. (12) , cu următorul cuprins: 



 

2 

 

„(12) Ariile speciale de conservare prevăzute la art. 1 alin. (3) sunt siturile de importanță 

comunitară pentru care s-au stabilit măsuri de conservare, prevăzute în anexa nr. 6.” 

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. - Anexele nr. 1 - 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

4. După anexa nr. 4 se introduc două noi anexe, anexele nr. 5 și 6, având cuprinsul prevăzut în 

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

 

 

PRIM - MINISTRU 

Ilie - Gavril BOLOJAN  



 

3 

 

                      

Anexa nr. 1 

(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 685/2022) 

 

Lista ariilor speciale de conservare 

Nr. 

crt. 
Cod sit Nume sit 

1.  ROSAC0006 Balta Mică a Brăilei 

2.  ROSAC0012 Brațul Măcin 

3.  ROSAC0097  Lacul Negru 

4.  ROSAC0109 Lunca Timișului 

5.  ROSAC0193 Peștera Tăușoare 

6.  ROSAC0210  Râpa Lechința 

7.  ROSAC0222 Sărăturile Jijia Inferioară – Prut 

8.  ROSAC0241 Tinovul Apa Lină - Honcsok 

9.  ROSAC0246 Tinovul Luci 

10.  ROSAC0251 Tisa Superioară 

11.  ROSAC0268 Valea Vâlsanului 

12.  ROSAC0278  Bordușani – Borcea 

13.  ROSAC0316  Lunca Râului Doamnei 

14.  ROSAC0319 Mlaștina de la Fetești 

15.  ROSAC0358 Pricop -  Huta - Certeze 

16.  ROSAC0367  Râul Mureș între Morești și Ogra 

17.  ROSAC0368  Râul Mureș între Deda și Reghin 

18.  ROSAC0369 Râul Mureș între Iernuțeni și Periș 

19.  ROSAC0377 Râul Putna 

20.  ROSAC0389 Sărăturile de la Gura Ialomiței - Mihai Bravu 

21.  ROSAC0390 Sărăturile Diniaș 

22.  ROSAC0393  Someșul Mare 

23.  ROSAC0396 Dealul Pădurea Murei - Sângeorzu Nou 

24.  ROSAC0400  Șieu - Budac 



 

4 

 

25.  ROSAC0432 Prunișor 

26.  ROSAC0437 Someșul Mare între Mica și Beclean 

27.  ROSAC0441 Viile Tecii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Anexa nr. 2 

     (Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 685/2022) 

 

Situri de importanță comunitară (SCI) care devin arii speciale de conservare (SAC) 

Nr. 

crt. 

Cod SCI Nume SCI Cod SAC Nume SAC 

1 ROSCI0006 Balta Mică a Brăilei ROSAC0006 Balta Mică a Brăilei 

2 ROSCI0012 Brațul Măcin ROSAC0012 Brațul Măcin 

3 ROSCI0097 Lacul Negru ROSAC0097 Lacul Negru 

4 ROSCI0109 Lunca Timișului ROSAC0109 Lunca Timișului 

5 ROSCI0193 Peștera Tăușoare ROSAC0193 Peștera Tăușoare 

6 ROSCI0210 Râpa Lechința ROSAC0210 Râpa Lechința 

7 
ROSCI0222 

Sărăturile Jijia Inferioară – 

Prut 
ROSAC0222 

Sărăturile Jijia Inferioară – 

Prut 

8 
ROSCI0241 

Tinovul Apa Lină - 

Honcsok 
ROSAC0241 Tinovul Apa Lină - Honcsok 

9 ROSCI0246 Tinovul Luci ROSAC0246 Tinovul Luci 

10 ROSCI0251 Tisa Superioară ROSAC0251 Tisa Superioară 

11 ROSCI0268 Valea Vâlsanului ROSAC0268 Valea Vâlsanului 

12 ROSCI0278 Bordușani – Borcea ROSAC0278 Bordușani – Borcea 

13 ROSCI0316 Lunca Râului Doamnei ROSAC0316 Lunca Râului Doamnei 

14 ROSCI0319 Mlaștina de la Fetești ROSAC0319 Mlaștina de la Fetești 

15 ROSCI0358 Pricop -  Huta - Certeze ROSAC0358 Pricop -  Huta - Certeze 

16 
ROSCI0367 

Râul Mureș între Morești și 

Ogra 
ROSAC0367 

Râul Mureș între Morești și 

Ogra 

17 
ROSCI0368 

Râul Mureș între Deda și 

Reghin 
ROSAC0368 

Râul Mureș între Deda și 

Reghin 

18 
ROSCI0369 

Râul Mureș între Iernuțeni 

și Periș 
ROSAC0369 

Râul Mureș între Iernuțeni și 

Periș 

19 ROSCI0377 Râul Putna ROSAC0377 Râul Putna 



 

6 

 

20 
ROSCI0389 

Sărăturile de la Gura 

Ialomiței - Mihai Bravu 
ROSAC0389 

Sărăturile de la Gura 

Ialomiței - Mihai Bravu 

21 ROSCI0390 Sărăturile Diniaș ROSAC0390 Sărăturile Diniaș 

22 ROSCI0393 Someșul Mare ROSAC0393 Someșul Mare 

23 
ROSCI0396 

Dealul Pădurea Murei - 

Sângeorzu Nou 
ROSAC0396 

Dealul Pădurea Murei - 

Sângeorzu Nou 

24 ROSCI0400 Șieu - Budac ROSAC0400 Șieu - Budac 

25 ROSCI0432 Prunișor ROSAC0432 Prunișor 

26 
ROSCI0437 

Someșul Mare între Mica și 

Beclean 
ROSAC0437 

Someșul Mare între Mica și 

Beclean 

27 ROSCI0441 Viile Tecii ROSAC0441 Viile Tecii 

 

 


